



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	14.080.935,02	2.870.950,00	8.362.950,00	2.493.960,52	7.040.467,51	6.757.054,81
RECEITAS DE CAPITAL	1.593.904,60	371.699,98	1.115.099,94	414.054,40	796.952,30	120.000,00
SUBTOTAL	15.674.839,62	3.242.649,98	9.478.049,94	2.908.014,92	7.837.419,81	6.877.054,81
(-) DEDUÇÕES	2.174.087,08	416.716,64	1.200.349,92	384.966,97	1.087.043,54	1.038.973,46
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	187.969,54	11.150,00	33.450,00	36.720,54	93.984,77	90.822,35
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	7.233,32	21.699,96	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.986.117,54	398.333,32	1.145.199,96	348.246,43	993.058,77	948.151,11
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.500.752,54	2.825.933,34	8.277.700,02	2.523.047,95	6.750.376,27	5.838.081,35

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	13.021.611,52	2.170.268,59	6.510.805,76	1.750.586,95	7.260.578,37	1.953.492,48	5.501.963,17	5.041.266,94
(-) Juros e Encargos da Dívida	5.250,00	875,00	2.625,00	0,00	5.250,00	0,00	250,00	0,00
SUBTOTAL	13.016.361,52	2.169.393,59	6.508.180,76	1.750.586,95	7.255.328,37	1.953.492,48	5.501.713,17	5.041.266,94
DESPESAS DE CAPITAL	2.973.619,45	495.603,24	1.486.809,73	830.078,77	1.268.182,77	65.971,34	189.915,15	289.073,05
(-) Deduções	276.000,00	46.000,00	138.000,00	0,00	276.000,00	35.430,98	104.652,44	98.240,08
Amortização de Dívida	276.000,00	46.000,00	138.000,00	0,00	276.000,00	35.430,98	104.652,44	98.240,08
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	15.713.980,97	2.618.996,83	7.856.990,49	2.580.665,72	8.247.511,14	1.984.032,84	5.586.975,88	5.232.099,91
RESULTADO	-15.713.980,97	-2.618.996,83	-7.856.990,49	-2.580.665,72	-8.247.511,14	-1.984.032,84	-5.586.975,88	-5.232.099,91
RESULTADO	-13.727.863,43	-2.220.663,51	-6.711.790,53	-2.232.419,29	-7.254.452,37	-1.635.786,41	-4.593.917,11	-4.283.948,80
RESULTADO	-2.213.228,43	206.936,51	420.709,54	-57.617,77	-1.497.134,87	539.015,11	1.163.400,39	605.981,44

Especificação	Resultado Nominal						
	Exercício Anterior			Saldo		Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre		
(I) Dívida Consolidada	-2.146.320,43	-2.077.098,97	-2.041.667,99	35.430,98	104.652,44		
(-) Disponibilidade de Caixa	1.773.255,32	2.246.276,80	2.289.956,78	43.679,98	516.701,46		
(-) Aplicações Financeiras	40.509,87	41.613,52	42.169,09	555,57	1.659,22		
(-) Ativo Realizável	117.450,04	118.656,24	123.679,04	5.022,80	6.229,00		
(+) Restos a Pagar Processados	-898.433,91	-300.428,95	-300.428,95	0,00	598.004,96		
(II) Dívida Consolidada Líquida	-1.113.539,11	29.018,64	113.707,97	84.689,33	1.227.247,08		
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-1.113.539,11	29.018,64	113.707,97	84.689,33	1.227.247,08		